
Единая комплексная программа 

(гарантирование по кредиту в рамках 

Совместного приказа министерств)

2024 г.



за период с 2010г. по 01.07.2024гГарантирование проектов

Направление Подписано ДГ Общая сумма заключенных 

кредитов, млрд. тенге

Сумма заключенных 

гарантий, млрд. тенге

ДКБ-2020/ДКБ-2025/Нацпроект/ 

Единая комплексная программа(ЕКП)

64 114 1 634 782

Экономика простых вещей (ЭПВ) 436 119 51,5

итого по инструменту гарантирование

Одобрено Фондом Подписано ДГ Общая сумма кредитов, 

млрд. тенге

Сумма гарантий, млрд. 

тенге

5 441 5 381 178,8 92,1 

по состоянию с 01.01.2024г. по 01.07.2024г



Гарантирование: 

информация по подписанным ДГ (в разрезе регионов)

с 01.01.2010г. по 01.07.24г

✓ Итого по гарантированию подписано ДГ- 64 114 проектов на общую сумму кредитного портфеля  1 634 млрд. тенге  на 

сумму гарантии 782  млрд. тенге.  

403   

575   

678   

1 916   

2 043   

2 893   

2 915   

3 110   

3 205   

3 249   

3 264   

3 364   

3 596   

3 639   

4 281   

4 390   

4 559   

4 878   

4 903   

6 253   

РФ по области Улытау

РФ по области Жетiсу

РФ по области Абай

СКО

Акмолинская область

Костанайская область

Алматинская область

Туркестанская область 

ЗКО

ВКО

Павлодарская область

Карагандинская область

Атырауская область

г.Шымкент

Мангистауская область

г.Алматы

Кызылординская область

Жамбылская область

г.Астана

Актюбинская область

По количеству подписанных ДГ

6

10

10

27

30

31

33

36

37

39

40

41

43

45

45

46

50

67

68

75

РФ по области Улытау

РФ по области Жетiсу

РФ по области Абай

Туркестанская область 

Акмолинская область

СКО

г.Шымкент

ЗКО

Костанайская область

Кызылординская область

Атырауская область

ВКО

Карагандинская область

Алматинская область

Жамбылская область

Мангистауская область

Павлодарская область

Актюбинская область

г.Алматы

г.Астана

По сумме подписанных ДГ, млрд. тенге



с 01.01.2010г. по 01.07.24г

Гарантирование: 

информация по подписанным ДГ (в разрезе БВУ)

✓ Банки лидеры по подписанию договоров гарантии: по кол-ву  АО «Банк ЦентрКредит», АО «Народный Банк Казахстана»

✓ По сумме  АО «Банк ЦентрКредит», АО «Народный Банк Казахстана»
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Гарантирование: 

информация по подписанным ДГ(в разрезе регионов )

С 01.01. по 01.07.2024г.

✓ Лидеры регионы по подписанию договоров гарантии:  по кол-ву- Жамбылская область, Актюбинская область

✓ По сумме: г.Алматы, г.Аастана
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с 01.01. по 01.07.24г

Гарантирование: 
информация по подписанным ДГ(в разрезе БВУ)

✓ Банки лидеры по подписанию договоров гарантии:  по кол-ву-АО «Банк Центр Кредит» , АО "Народный Банк Казахстана"

✓ По сумме:- АО «Банк Центр Кредит», АО «Народный Банк Казахстана»
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с 01.01. по 01.07.24г

Гарантирование: 

Одобренные, но не подписанные в разрезе регионов

✓ Итого по гарантированию на 01.07.2024 г. – 58 проектов на стадии подписания, на общую сумму кредитного портфеля  7 млрд. 

тенге  из них сумма гарантии 3,4 млрд. тенге.  
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с 01.01. по 01.07.24г

Гарантирование: 

Одобренные, но не подписанные в БВУ

✓ Банки лидеры по подписанию договоров гарантии:  по кол-ву- АО «Банк Центр Кредит» , АО "First Heartland Jusan Bank"

✓ По сумме:- АО «Банк Центр Кредит», АО «Bereke Bank».
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с 01.01. по 01.07.24г

✓ Одобрено Фондом 64 172 проектов на общую сумму кредитного портфеля  1 641 млрд. тенге  из них сумма гарантии 785,4 

млрд. тенге. 

Гарантирование:

Профинансированные проекты в разрезе отраслей
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A-Сельское, лесное и рыбное хозяйство

B-Горнодобывающая промышленность и 

разработка карьеров

C-Обрабатывающая промышленность

D-Снабжение электроэнергией, газом, паром, 

горячей водой и  кондиционированным воздухом

E-Водоснабжение; сбор, обработка и удаление 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

F-Строительство

G-Оптовая и розничная торговля; ремонт 

автомобилей и мотоциклов

H-Транспорт и складирование

I-Предоставление услуг по проживанию и питанию

J-Информация и связь

L-Операции с недвижимым имуществом

M-Профессиональная, научная и техническая 

деятельность

N-Деятельность в области административного и 

вспомогательного обслуживания

P-Образование

Q-Здравоохранение и социальное обслуживание 

населения
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